


 	2  Ano X Edição 2092Semanário OficialCosmópolis, 26 de fevereiro de 2026

ADMINISTRAÇÃO

‘  q                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 

 
                

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2026 
  

 
 A Comissão Municipal de Concurso Público, no uso de suas atribuições e em 

consonância com a legislação vigente, faz saber que fica convocado o (s) candidato 
(s) habilitado no Concurso Público nº 001/2022 e 001/2025 para atribuição da 
(s) vaga (s), conforme abaixo discriminado: 
 
Dia: 02.03.2026 (segunda-feira) 
Local: Setor de Recursos Humanos  
Horário: 09h00 
 
 
Função: Auxiliar Administrativo I   
Candidato (s) Classificado (s) 04º  lugar  
04º- Brendon Reis Sylvestre de Oliveira  
 
Função: Servente 
Candidato Classificado em 01º lugar  
01º- Célia Cristina Rodrigues Santos  
02º- Margarete Ambrosio Pleul  
03º- Deuzenita Novais dos Santos  
 
Função: Professor de Educação Básica II Educação Especial Deficiência 
Intelectual e TEA.   
Candidato (s) Classificado (s) 09º ao 10º lugar  
09º- Magna Rosa da Silva  
10º- Elivete do Nascimento Silva  
 
Função: Professor de Educação Básica I  
Candidato (a) Classificado (a) em 38º e 39º lugar 
38º- Edinalva Ribeiro da Costa  
39º- Paula Canton Staiger  
 
Função: Diretor de Escola  
Candidato (a) Classificado (a) em 18º e 19º lugar  
18º- Danieli de Oliveira Malingre 
19º- Marcio Ferreira de Souza  
 
Função: Secretario de Escola  
Candidato (a) Classificado (a) em 03º lugar  
03º- Claudia Liannet Fernandez Gomez  
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - Cosmópolis – Estado de São Paulo. 

Telefone: (019) 3812 8000 - CEP. 13.150-000 



3 Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2092Semanário Oficial

Função: Inspetor de Alunos  
Candidato (a) Classificado (a) em 04º e 05ºlugar  
04º- Matheus Mauricio 
05º- Celma Aparecida Moreira  
 
Função: Cuidador Infantil  
Candidato (a) Classificado (a) do 27º ao 36º lugar  
27º- Cintia Rodrigues Chaves Galdino 
28º- Mariana Vieira Marques Costa  
29º- Maria Luana Gomes da Silva  
30º- Elaine Parga de Souza  
31º- Joyce Caroline dos Reis  
32º- Rubinelia Ferreira da Silva  
33º- Claudia Batista Silva Pereira  
34º- Ariane Torres da Silva  
35º- Amanda Bueno França  
36º- Aline Cristina da Silva Ferraz   
37º- Suellen de Cássia Gomes Tozelli 
38º- Suellen de Jesus Benedicto Soares  
39º- Yasmin Roberta Leitz 
 
 
Função: Cozinheira  
Candidato (a) Classificado (a) do 01º ao 05º lugar  
01º- Rosemeire Alves Viana 
01º Maria Silvia Ribeiro Barbieri (1ºPCD)   
02º- Aline Magioli  
03º- Maria Francina da Silva  
04º- Nadia Jesus de Oliveira Lima  
 
  
Perderá os direitos decorrentes do respectivo Concurso Público, o candidato 
que não comparecer na data, horário e local estabelecido. 
 
 

 
Cosmópolis- SP 26 de fevereiro de 2026 

 
 
 

Adriana de Andrade Montes  
Presidente da Comissão de Concurso Público 

 



 	4  Ano X Edição 2092Semanário OficialCosmópolis, 26 de fevereiro de 2026

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Consórcio Integrado 
Barramento Ester (CIBE) - Contrato LT nº 090/2025 no valor total de R$ 11.887.973,73; ASSINATURA: 
15/10/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses; VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/10/2025 a 
14/10/2026; NÚMERO DO PROCESSO: SP 3512803-20231220-02; SEI: 59053.012731/2023-20; 
OBJETO: Contratação Integrada de empresa especializada na elaboração dos projetos básico e 
executivo, execução das obras de reformas, recuperações, modernizações e monitoramento do 
Barramento Ester e supervisão das obras executadas na represa Ribeirão do Pirapitingui no município 
de Cosmópolis, no Estado de São Paulo. Contrato de Repasse (Governo Federal); MODALIDADE: 
Concorrência Eletrônica n° 002/2025. 

 
Cosmópolis, 25 de fevereiro de 2026. 

 
 

Sr. Antonio Claudio Felisbino Júnior 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS  

ESTADO DE SÃO PAULO 
www.cosmopol is .sp.gov.br  



5 Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2092Semanário Oficial

 
 
 
 

SEMANÁRIO MUNICIPAL 
 

 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: “Menor Preço do Lote”. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de gêneros 
alimentícios de padaria para utilização nas atividades desenvolvidas pela Secretaria de Promoção Social e 
Ação Comunitária. Recebimento do cadastro de Propostas Iniciais: 26/02/2026 às 09:00h; abertura das 
Propostas Iniciais as 09:01h e início do Pregão (fase competitiva) às 09:02h do dia 17/03/2026. O Edital 
completo poderá ser obtido no Setor de Compras e Licitações, Rua Dr. Campos Sales, 398, Centro, 
Cosmópolis/SP, das 8h às 16h, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelos sites 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e PNCP. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). 
 
 
 

Cosmópolis/SP, 25 de fevereiro de 2026. 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



 	6  Ano X Edição 2092Semanário OficialCosmópolis, 26 de fevereiro de 2026

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 1 ° TERMO DE ADITAMENTO – REAJUSTE DE PREÇOS  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0050/2025 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada: Pouso Farma Hospitalar Ltda – 1° 
Alteração Contratual – Reajuste de Preço do item 20 da Ata de Registro de Preços nº 135/2025 no 
valor total de R$ 301,00; Assinatura: 12/02/2026; Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 
Medicamentos e insumos para atender Atenção Básica e Mandados Judiciais. Pregão Eletrônico 
nº 050/2025.Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2026 - Antonio Claudio Felisbino Junior - Prefeito 
Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



7 Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2092Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO/2025 A DEZEMBRO/2025 
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024 

 
        R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II) 
RECEITA 

CORRENTE 
LÍQUIDA 

(III = I − II) 

EVOLUÇÃO DA 
RECEITA REALIZADA 

NOS ÚLTIMOS 12 
MESES 

RECEITA 
TRIBUTARIA 

RECEITAS DE 
CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA 
PATRIMONIAL 

RECEITA DE 
SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

OUTRAS 
RECEITAS 

CORRENTES 

DEDUÇÃO DE 
RECEITA PARA 

FORMAÇÃO DO 
FUNDEB 

jan/25 4.291.549,66 623.737,21 44.565,57 1.223.689,49 25.862.618,39 -42.065,38 3.357.209,25 28.646.885,69 
fev/25 4.117.307,26 688.013,25 36.928,85 1.141.351,54 23.439.178,52 -82.377,27 3.133.648,66 26.206.753,49 
mar/25 8.617.701,03 866.402,51 49.300,36 1.165.221,00 20.879.088,22 -40.515,42 2.544.360,99 28.992.836,71 
abr/25 4.421.081,95 723.857,60 38.960,30 1.130.934,31 20.528.946,15 -45.649,15 2.579.488,10 24.218.643,06 
mai/25 5.309.681,01 746.287,95 37.874,63 1.524.301,18 21.138.809,39 -21.469,38 2.783.798,54 25.951.686,24 
jun/25 4.105.243,85 751.423,80 43.632,70 1.561.223,44 21.115.614,50 -19.554,85 2.363.573,97 25.194.009,47 
jul/25 4.642.032,16 683.008,56 65.608,14 1.671.836,62 24.420.364,11 -25.751,79 2.458.727,80 28.998.370,00 

ago/25 5.103.344,17 714.888,85 45.450,02 1.504.257,09 19.620.555,21 -22.657,24 2.366.059,74 24.599.778,36 
set/25 3.907.516,51 722.152,10 22.169,36 1.524.661,65 24.744.273,25 -73.479,77 2.365.362,82 28.481.930,28 
out/25 4.967.148,79 653.395,20 23.965,32 1.409.106,16 24.090.549,63 -36.797,76 2.257.452,30 28.849.915,04 
nov/25 3.180.701,68 719.876,92 39.298,69 1.387.376,23 19.504.420,33 315.818,15 2.448.268,62 22.699.223,38 
dez/25 5.063.272,53 705.744,62 51.545,93 1.506.770,19 31.059.306,15 -127.290,57 3.216.501,62 35.042.847,23 

TOTAL (ÚLTIMOS 12 
MESES) 57.726.580,60 8.598.788,57 499.299,87 16.750.728,90 276.403.723,85 -221.790,43 31.874.452,41 327.882.878,95 

 



 	8  Ano X Edição 2092Semanário OficialCosmópolis, 26 de fevereiro de 2026

PROMOÇÃO SOCIAL

 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2026 
 

Assunto: RECURSO ORDINÁRIO FEAS ( FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNICAL SOCIAL) 
REPROGRAMAÇÃO DE SALDO RECURSOS FEAS  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cosmópolis, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 2.206 de 02/04/1996, : 

• A  reunião extraordinária do CMAS realizada em 26/02/2026; 

• A  Resolução SEDS Nº 01/2026 1/01/2025 e Resolução SEDS 50/2025;   
 

•   A apresentação pelo Órgão Gestor do Recurso Ordinário a ser recebido por esta 
municipalidade, totalizando o valor de R$ 419.272,83 (Quatrocentos e dezenove 
mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos);  

 
• A apresentação pelo Órgão Gestor dos Recursos a serem reprogramados para o 

exercício de 2026.    
 
RESOLVE:  

Aprovar o recebimento do Recurso Estadual, sendo a partilha dos 

valores: da Proteção Social Básica: o valor de R$ 100.000,00 ( Cem mil 

reais), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS: o valor 

de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da Proteção Social de Média 

Complexidade/APAE: o valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Idosos: o valor de R$ 

25.000,00 ( Vinte e cinco mil reais ), da Proteção Social de Alta 

Complexidade/Criança e Adolescente: o  valor de R$ 130.000,00 ( Cento e 

trinta mil), para o Aprimoramento da Gestão do Suas/Vigilância 

Socioassistencial o valor de R$ 64.272,83 ( Sessenta e quatro mil, duzentos 

e setenta e dois reais e oitenta e três centavos); 



9 Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2026  Ano X Edição 2092Semanário Oficial

 
 

Aprovar a reprogramação de saldo para o exercício de 2026,  sendo os 

valores: da Proteção Social Especial de Média Complexidade/APAE o valor 

de R$ 13.318,24 ( Treze mil, trezentos e dezoito reais e vinte quatro 

centavos), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS o 

valor de R$  R$ 50.545,22 ( Cinquenta mil, quinhentos e quarenta e cinco reais 

e vinte dois centavos), da Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Idosos 

o valor de R$ 25.000,00( Vinte e cinco mil reais), da Proteção Social Especial de 

Alta Complexidade/Criança e Adolescente o valor de R$ 77.360,97 (Setenta e 

sete mil, trezentos e sessenta reais e noventa e sete centavos), dos Benefícios 

Eventuais, o valor de R$ 24.039,76 ( Vinte e quatro mil, trinta e nove reais e 

setenta e seis centavos) e para a Vigilância Socioassistencial o valor de R$ R$ 

88.269,68 (Oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito 

centavos).  

 

 

Edineide Inácio da Silva Ferreira 

Presidente CMAS 

 
 

 

 

Cosmópolis, 26 de fevereiro de janeiro de 2026.     


		2026-02-26T16:31:48-0300




